
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 440 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15087 del 13/12/2018 

OGGETTO: PAC 2014 2020 AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALI E PER LA 
QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL'ATTUALE OFFERTA CULTURALE 
PRESENTE IN CALABRIA . ANNUALITÀ 2018 . DDG 3911 DEL 26 APRILE 2018 . 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA AZIONE 3 TIP. 3.1 ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA - . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 440 del 06/12/2018 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE
VISTO: 
- La Delibera CIPE n. 7 del 03.03.2017 con la quale è stato approvato il Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014/2020 della Regione Calabria;
-  La D.G.R.  n.  320 del  25.07.2017 concernente  “Piano di  Azione Coesione (PAC)  2014/2020 della 
Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”;
- I contenuti del suddetto Piano di Azione Coesione e in particolare dell’Asse 6, Tutela e Valorizzazione 
del Patrimonio Ambientale e Culturale, e dell’Azione 6.7.1 “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la 
messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale”
-  La  DGR n.  492  del  31.10.2017  di  approvazione  dei  sistemi  di  gestione  e  controllo  ai  sensi  del 
regolamento n.1303/2013.
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 448 del 14/11/2016 Approvazione del Piano di Azione e 
Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 31/01/2018 Variazione al Bilancio di previsione, al 
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  al  Bilancio  gestionale  –2018/2020  –  per  l’iscrizione  di 
risorse relative ad azioni ricomprese nell’asse 6 – Obiettivo specifico 6.7 – Azione 6.7.1 del Piano di 
Azione e Coesione (PAC) 2014/2020; 
VISTO in  particolare  l’Asse 6 Tutela e  valorizzazione del  patrimonio  ambientale  e  culturale  (  OT 6 
Cultura e Turismo) del PAC 2014/2020 Obiettivo Specifico 6.7. Miglioramento delle condizioni e degli  
standard di offerta e fruizione del patrimonio culturali, nelle aree di attrazione culturale e di rilevanza 
strategica; 
PREMESSO CHE:
-  con  DDG  n°  3911  del  26  aprile  2018  è  stato  approvato  Avviso  pubblico  per  la  selezione  e  il  
finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il 
rafforzamento  dell’attuale  offerta  culturale  presente  in  Calabria  –  annualità  2018,  proposta  di 
prenotazione di accertamento e di impegno di spesa;
-  con DDG n° 5875 del 06 giugno 2018 è stata nominata la commissione di valutazione per l’ Avviso 
pubblico  per  la  selezione e  il  finanziamento  di  interventi  per  la  valorizzazione del  sistema dei  beni 
culturali  e per la qualificazione e il  rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria – 
annualità 2018- Azione 1 e Azione 2 e 3;
- con DDG n° 6692 del 26 giugno 2018 si è proceduto alla parziale rettifica del sopra citato decreto;
- che con DDG n° 9669 del 09 settembre 2018 è stata approvata la graduatoria in via provvisoria delle 
proposte ammesse, non ammesse ed escluse dell’Azione Tipologia 3.1;
PRESO ATTO degli esiti finali dei lavori della Commissione di Valutazione a seguito della richiesta di  
riesame da parte dei soggetti interessati e per l’effetto approvare gli allegati 1-2-3- parti integranti del 
presente atto;
VISTA la DGR 584 DEL 30 NOVEMBRE 2018 avente ad oggetto “ PAC 2014/2020 rimodulazione del 
piano finanziario – Asse 3 ed Asse 6. Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e Culturale”,
VISTA la DGR 593 del 30 novembre 2018 avente ad oggetto “ Art. 51 DLGS 118/2011 – Variazione 
compensativa al bilancio di previsione 2018/2020 – Dipartimento Turismo Beni Culturali e Spettacolo”, 
finalizzata ad incrementare le risorse disponibili sul capitolo di competenza e,quindi, poter dare corso 
allo scorrimento della graduatoria definitiva in favore dei soggetti  che hanno conseguito il  punteggio 
minimo di 60/100;
RITENUTO
- di dover assegnare il cofinanziamento ai soggetti ammessi con l’importo indicato a fianco di ciascuno di 
essi nell’Allegato 1)  Azione 3 , Tipologia 3.1;
RITENUTO di 
-non ammettere a contributo le proposte di cui agli Allegati 2) e 3); 
VISTE:
la proposta di  impegno n.  9235 del  05/12/2018 generata telematicamente allegata al  presente atto, 
giusta prenotazione d’impegno n. 2219/2018 relazionata con l’accertamento n. 1687/2018, approvata 
con decreto n.3911/2018;
la proposta di impegno n. 9241 del 05/12/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto, 
giusta prenotazione d’impegno n. 2221/2018 relazionata con l’accertamento n. 1688/2018, approvata 
con decreto n. 3911/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la proposta di impegno n. 9256 del 06/12/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto, 
relazionata con l’accertamento n. 6987/2018;
la proposta di impegno n. 9249 del 06/12/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto, 
relazionata con il suindicato accertamento n . 6985/2018;
ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;
ATTESTATO che ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011 l’onere finanziario derivante dal presente decreto 
pari ad € 410.897,86 trova copertura finanziaria sui capitoli di spesa U9050300801 – U9050300802 - 
U9050300804 di cui alle schede contabili n. 9235/2018, 9241/2018, 9256/2018, 9249/2018; 
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;
VISTA  la  Legge Regionale n.  45 del  27/12/2016 avente ad oggetto di  approvazione del  Bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019;
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA  la  Legge Regionale n.  56 del  22/12/2017 avente ad oggetto di  approvazione del  Bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;
VISTI:
- la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
- la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.;
- la  D.G.R.  n.  19 del  5.02.2015 avente ad oggetto ”Approvazione della nuova macro-struttura della 
Giunta Regionale”, con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento di funzioni,  
il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;
- le D.G.R. n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio Dirigenti”, 
Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con D.G.R.  n.  541/2015 e  s.m.i.  – 
Determinazione della entrata in vigore;
- la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale 
n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di  Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali  e Spettacolo e del 
dipartimento Istruzione e Attività Culturali”;
-il  D.P.G.R.  n.  31 del  7  maggio  2018 con il  quale  è stato  conferito  l’incarico  di  Direttore Generale 
Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo e del Dipartimento Istruzione e Attività 
Culturali;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità dell’atto

DECRETA
Per le motivazioni in premessa che qui si in intendono integralmente approvate di:
-prendere  atto degli  esiti  finali  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione  nominata  con  decreti 
dirigenziali n. n. 5875/2018-6692/2018 e per l’effetto approvare in via definitiva gli allegati dal numero 1 
al 3 parte integranti e sostanziali del presente atto, relativi all’Azione 3 Tipologia 3.1.;
-assegnare  il  cofinanziamento  ai  soggetti  indicato  nell’allegato  1)  Azione  3  Tip.  3.1  con  l’importo 
riportata a fianco di ciascuno di essi e distinti per Capitolo, come da allegati 4), 5) e 6)- tipologia 3,1;
-non ammettere a contributo le proposte di cui agli Allegati 2) – 3);
-impegnare in favore dei soggetti ammessi elencati, di cui all’Allegato 1) -azione 3,  tipologia 3.1-,  le 
seguenti somme:
-€ 400.000,00 assegnate ai soggetti beneficiari dal n. 1 al n. 22, così come    segue:
€  37.000,00 in favore dei  Comuni  indicati  nell'allegato n. 4-   sul capitolo  U9050300801 del  bilancio 
regionale 2018, proposta d’impegno n. 9235 del 05/12/2018 ( derivante dalla proposta di prenotazione di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



impegno n. 2219/2018 giusto decreto n.3911/2018), relazionata con accertamento n. 1687/2018, come 
da Allegato 4);
-  €  343.000,00  in favore delle  Associazioni  indicate nell'allegato n. 5 -sul capitolo  U9050300802 del 
bilancio  regionale  2018,  proposta  d’impegno  n.  9241  del  05/2018  (derivante  dalla  proposta  di 
prenotazione di impegno n.2221/2018 giusto decreto n.3911/2018) e relazionata con accertamento n. 
1688/2018, come da Allegato 4);
-€  20.000,00 in  favore  dell’Università  Mediterranea  di  Reggio  Calabria,  di  cui  all'allegato  6,  sul 
capitolo U9050300804 proposta d’impegno n. 9256 del 06/12/2018 e relazionata con accertamento n. 
6987/2018, come da Allegato 4);
-  impegnare  la somma di  € 10.897,86 assegnata,  a seguito dello scorrimento della graduatoria,  al 
soggetto beneficiario posto al n. 22 così come segue:
€ 10.897,86 - proposta di impegno n. 9249 del 06/12/2018 relazionata con l’accertamento n. 6985/2018 
capitolo U9050300802, vedi allegato 5);
-accertare, ai sensi dell’art. 53 D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. allegato 4.2 principio 3.2 – Debitore Ministero 
dello Sviluppo Economico, sul capitolo di entrata E9201012001 bilancio 2018,la somma complessiva di 
€ 30.897,86 in favore dei soggetti beneficiari di cui all’Allegato 1) Azione 3, tipologia 3.1 al n. 22 e n. 12 
per come di seguito :
- € 10.897,86 -proposta di accertamento n. 6985/2018;
- € 20.000,00 -proposta di accertamento n. 6987/2018;
-disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs n. 33/2013;
-attestare,  ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, la presenza della necessaria disponibilità per la 
copertura finanziaria sui  capitoli sopra indicati; 
-disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PATRIZI MATILDE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


